
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-87

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DI  PRESTAZIONI  RELATIVE  AL  SERVIZIO  DI 
BIGLIETTAZIONE AUTOMATICA PER IL SISTEMA MUSEALE CIVICO (Euro  9.800,00 
oltre IVA)  - CIG Z61299FB6C

Adottata il 19/09/2019
Esecutiva dal 04/10/2019

19/09/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-87

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DI  PRESTAZIONI  RELATIVE  AL  SERVIZIO  DI 
BIGLIETTAZIONE AUTOMATICA PER IL SISTEMA MUSEALE CIVICO (Euro   9.800,00 
oltre IVA)  - CIG Z61299FB6C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore Musei n. 2007/120.3/00186 del 20 dicembre 2007, 
avente ad oggetto: “Aggiornamento tecnico del sistema informatizzato di bigliettazione e controllo 
accessi in funzione presso  i civici musei”, con la quale si aggiudica l’intervento di modifica, ag-
giornamento e implementazione del sistema di bigliettazione informatizzata per i civici musei alla 
Ditta TicketOne S.p.a;

Considerato che: 

-  il sistema operativo attuato presso i musei consente, da parte di tutti i musei senza distinzione al-
cuna, la stessa tipologia di bigliettazione che potrà così essere valevole per l’intero Sistema Museale 
civico;

- tale sistema ha offerto la possibilità di aprire punti di vendita dei biglietti museali da siti esterni al 
Sistema Museale stesso, quali chioschi informazioni, tabaccherie e altri punti vendita convenziona-
ti;

- il sistema necessita la fornitura di biglietti in carta termica speciale destinati all’immissione nelle 
apposite stampanti modello BOCA System  attualmente in uso presso le biglietterie dei Musei Civi-
ci di Genova, che provvedono alla stampa sul biglietto medesimo del dettaglio delle informazioni 
necessarie ( tipologia, importo, numero, etc.);

- la Civica Amministrazione sta valutando la possibilità di sostituire l’attuale sistema di bigliettazio-
ne  elettronica con altri maggiormente evoluti e performanti, con apposite esplorazioni del mercato, 
allo scopo di procedere con la massima economicità, cercando di garantire un livello adeguato sotto 
il profilo della funzionalità operativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la  ditta fornitrice, T.O.S.C. TicketOne Sistemi culturali srl  – Via Giolitti  287C – 
00185 Roma, P. IVA 05185361002, viene individuata per il presente affido, a seguito di trattiva di-
retta n.1028089 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  ai sensi dell’art. 
36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, in quanto:

- per continuità e implementazione del sistema di bigliettazione informatizzata e in particolare per il 
riconoscimento ottico del biglietto da parte delle stampanti in uso, è necessario interpellare la ditta 
in oggetto trattandosi di  forniture complementari;

- in particolare, la sostituzione dei biglietti con altri di diversa fornitura, non garantisce la compati-
bilità con il sistema hardware, determinando un investimento considerevole per la sostituzione delle 
stampanti emettitrici di cui al precedente capoverso con altre adeguate;

- la produzione dei supporti in carta termica per i Musei Civici di Genova, presuppone che gli stessi 
vengano direttamente prodotti da T.O.S.C. TicketOne Sistemi culturali,  in quanto devono essere 
compatibili con il software di biglietteria e con le stampanti termiche BOCA System in uso;

- i singoli costi unitari proposti dal  fornitore sono invariati dal 2014 e risultano concorrenziali;

Dato inoltre atto che:

 - la ditta T.O.S.C. TicketOne Sistemi culturali si impegna quindi ad effettuare le seguenti prestazio-
ni, secondo le condizioni particolari del servizio  con i seguenti costi:

a) il servizio di stampa di n. 180.000 biglietti formato 3” per il sistema museale civico, ad eccezione 
dei Musei di Strada Nuova, per € 5.760,00 oltre Iva;
b) il servizio di stampa di n. 96.000 biglietti formato 2” per i Musei di Strada Nuova, per € 3.840,00 
oltre Iva;
c) la spedizione dei biglietti, per € 200,00 oltre Iva 22%;

per un totale di € 9.800,00 oltre Iva;

- i servizi inerenti il presente provvedimento sono resi in ambito commerciale;

Visti:

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, a seguito di trattativa diretta n1028089 sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016:

 alla ditta T.O.S.C. TicketOne Sistemi culturali srl  – Via Giolitti 287C – 00185 Roma, P. IVA 
05185361002 (Cod. Benf. 56824), CIG Z61299FB6C 

le seguenti prestazioni, come da condizioni particolari del servizio allegate alla trattativa su MEPA, 
per € 9.800,00 oltre Iva 22% pari ad € 2.156,00 per complessivi € 11.956,00, importo ritenuto con-
gruo, suddiviso come segue:

a) servizio di stampa n. 180.000 biglietti formato 3’’ costo unitario € 0,032 per € 5.760,00 oltre Iva 
22%;
b) servizio di stampa n. 96.000 biglietti formato 2’’ costo unitario € 0,040 per 3.840,00 oltre Iva 
22%;
c) spedizione biglietti per € 200,00 oltre Iva 22%; 

2) di dare atto che la spesa viene effettuata in ambito commerciale;

3) di mandare a prelevare la somma di € 11.956,00 IVA 22% inclusa  sul capitolo 22017 C.d.C. 
1500.629  “Musei  Monumenti,  Pinacoteche  -  Acquisizione  Servizi”  del  Bilancio  2019  Codifica 
P.D.C 1.03.02.99.999- Altri servizi diversi  n.a.c. (Imp.2019/10738);

4) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento;

6) di dare infine atto che:

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-87
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI  PRESTAZIONI  RELATIVE  AL  SERVIZIO  DI  BIGLIETTAZIONE 
AUTOMATICA PER IL  SISTEMA MUSEALE CIVICO (Euro   9.800,00  oltre  IVA)   -  CIG 
Z61299FB6C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


